
20  diário oficial Nº 34.590 Sexta-feira, 21 DE MAIO DE 2021

AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.07.2021 a 30.08.2021, no total de 60 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.05.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 658498

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 106 DE 19 DE MAIO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a 
obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013, a Cláusula Sétima do Contrato nº 033/2021(CANTÃO 
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA) e o Mem.97/2021 nos autos do Processo 
n° 2021/ 463075;
R E S O L V E:
Designar o servidor RISONILSON ABREU DA SILVA, matrícula nº 54195927-
1/SESPA no âmbito da URES/9ºCRS/SESPA e a servidora CRISTIANE AN-
DRÉA OLIVEIRA DA SILVA MESQUITA, matrícula nº 57191719/2 no âmbito 
do Centro de Atenção Psicossocial-CAPSII/9ºCRS/SESPA, para acompa-
nhar, controlar e fiscalizar o contrato acima, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do 
objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito do 9ºCRS/SESPA, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA- ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 658347

ERRATA
.

ERRATA do 14º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 038/SES-
PA/2015  Processo: 2021/305744
Protocolo: 657557  DOE 34.589 de 20/05/2021
ONDE SE LÊ: Vigência: 60 (sessenta) dias a contar da data da publicação.
LEIA-SE: Vigência: 60 (sessenta) dias.
Ordenador de Despesa: Ariel Dourado Sampaio Martins Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 658379

CONTRATO
.

Contrato nº 040/2021 – Pregão Eletrônico nº 043/SESPA/
2020-PROC. Nº 2019/206014.
Objeto: O objeto do presente Contrato é a aquisição de medicamentos para 
suprir as necessidades do Hospital Regional de Cametá, por um período de 
12 (doze) meses, para atendimento de pacientes, conforme especificações 
e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
Data da Assinatura: 20/05/2021
Vigência: 20/05/2021 a 19/05/2022
Valor Global: R$ 450.000,00
Dotação Orçamentária: 908288. Elemento de Despesa: 339030 e fonte de 
recurso: 0103 / 0132.
Contratada: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Trav. Castelo Branco, nº 2028, Bairro do Guamá, CEP 66.063-
000, Belém/PA.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS-Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 658374
Contrato nº 043/2021 – Pregão Eletrônico nº 043/SESPA/
2020-PROC. Nº 2019/206014.
Objeto: O objeto do presente Contrato é a aquisição de medicamentos para 
suprir as necessidades do Hospital Regional de Cametá, por um período de 
12 (doze) meses, para atendimento de pacientes, conforme especificações 
e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
Data da Assinatura: 20/05/2021
Vigência: 20/05/2021 a 19/05/2022
Valor Global: R$ 562.488,52.
Dotação Orçamentária: 908288. Elemento de Despesa: 339030 e fonte de 
recurso: 0103 / 0132.
Contratada: C J A PARENTE
Endereço: Tv. Pirajá , 538, Bairro Pedreira, CEP 66.095-631, Belém / PA
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS-Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 658382
Contrato nº 044/2021 – Pregão Eletrônico nº 043/SESPA/
2020-PROC. Nº 2019/206014.
Objeto: O objeto do presente Contrato é a aquisição de medicamentos para 
suprir as necessidades do Hospital Regional de Cametá, por um período de 
12 (doze) meses, para atendimento de pacientes, conforme especificações 
e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
Data da Assinatura: 20/05/2021
Vigência: 20/05/2021 a 19/05/2022
Valor Global: R$ 856.719,00.

Dotação Orçamentária: 908288. Elemento de Despesa: 339030 e fonte de 
recurso: 0103 / 0132.
Contratada: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv. Pirajá , 538, Bairro Pedreira, CEP 66.095-631, Belém / PA
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS-Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 658392

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º Termo Aditivo ao Contrato nº 73/2020- Processo nº 2021/492361
Empresa BELÉM RIO SERGURANÇA EIRELI,
DO OBJETO: Remanejamento de um posto de vigilância 24 hs do imóvel 
da SESPA Nível central para o prédio na Travessa Padre Eutíquio, nº 1300, 
Belém/PA, que abrigava a antiga sede da Diretoria de Vigilância em Saúde.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas previstas no con-
trato nº 73/2020.
Data da assinatura: 20/05/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 658195
13º Termo Aditivo ao Contrato nº. 069/2016- Processo: 2021/478085
Empresa E B CARDOSO EIRELI,
Do Objetivo: Remanejamento de 02 (dois) postos do Núcleo de Esporte e 
Lazer (NEL), localizado na Tv. Dom Romualdo de Seixas, 1215 - Umarizal, 
Belém – PA para URE DOCA e para URE PEDREIRA, pertencentes ao Con-
trato 69/2016 – EB CARDOSO – EIRELI a contar de 08/05/21;
Da Rafificação: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 
069/2016, não alteradas por este instrumento.
Data da assinatura: 20/05/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 658201

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 698 DE 20 DE MAIO DE 2021.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

99392/1 ROSIRAM MARIA DA CONCEIÇÃO 
RIBEIRO 03.10.1987 A 02.10.1988 07.06.2021 A 06.07.2021

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2019/489693.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.05.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 658420

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 661 DE 18 DE MAIO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 050/ 17.01.2006, publicado 
no DOE nº. 030.605 de 19.01.2006 e considerando o teor do processo nº. 
2021/ 229081.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 327 de 03.03.2021, publicada no DOE 
nº. 34.510 de 08.03.2021, que Concedeu Licença Prêmio, no período de 
15.04.2021 a 14.05.2021 a servidora LILIANE CRISTINA LOPES DA SILVA, 
matrícula nº. 54189158/1, Enfermeiro, lotada na Divisão de Controle de 
Doenças Transmissíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.05.2021
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 658513

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO/SESPA
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, por intermédio da Comissão 
de Processo Administrativo de Inexecução Contratual CITA a empresa 
Servycon 7 Construtora e Serviços Ltda. EPP, outrora designada Service 
Amazon Ltda., CNPJ nº 13.271.415/0001-41, com endereço desconhecido, 
para comparecer perante esta Comissão a fim de prestar esclarecimentos 
no que concerne à entrega descontínua de materiais de limpeza e atraso 
de salários e benefícios de seus colaboradores, constante no Processo 
Administrativo nº 2016/342661, disposto na PORTARIA Nº 412, de 


